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Below, we present a summary of last week's main tax 

news. 
 

1st Resolution of Modifications to the 
Miscellaneous Tax Rules 2022 
 
On February 18, the 1st Resolution of Modifications to 
the Miscellaneous Tax Rules 2022 is published in the 
official gazette. This resolution addresses, among others, 
the following topics: 
 

 Opinion of Compliance with Fiscal Obligations. It 
will be considered that the taxpayers are up to 
date with their obligations, among other cases, 
when the taxpayers exercise the option of making 
payments on account of their tax debts and the 
payment has been made within the 60 days prior 
to the request for the opinion of compliance of 
the taxpayer.  

 Option to Make Payments on Account of Tax 
Debts. Taxpayers who are responsible for certain 
tax debts pending payment, firm or not, may 
make payments on their account. 

 Global CFDI for the Simplified Trust Regime for 
individuals. The possibility to issue the global 
CFDI bimonthly for their operations with the 
general public is granted to individuals of the 
Simplified Trust Regime (known as RESICO). 

 Deadline to Cancel CFDI. The term to cancel CFDI 
is extended to no later than the month in which 
the annual income tax return must be filed. 

 Reclassification of self-invoicing rule. The rules 
applicable to the various sectors by which CFDI 
may be issued through the purchasers of goods or 
those who grant them the use or temporary 
enjoyment or affectation of a good are 
reorganized. 

A continuación, presentamos un resumen de las 

principales noticias de la semana pasada en materia fiscal.  
 

1a. Resolución de Modificaciones a la 
Miscelánea Fiscal 2022 
 
El pasado 18 de febrero se publica en el Diario Oficial de 
la Federación (DOF) la 1a. Resolución de Modificaciones 
a la Miscelánea Fiscal 2022. En esta resolución se 
abordan, entre otros, los siguientes temas:  
 

 Opinión de Cumplimiento de Obligaciones 
Fiscales. Se considerará que el contribuyente se 
encuentra al corriente en sus obligaciones, entre 
otros casos, cuando el contribuyente ejerza la 
opción de realizar pagos a cuenta de sus adeudos 
fiscales y el pago se haya efectuado dentro de los 
60 días anteriores a la solicitud de opinión del 
cumplimiento.  

 Opción de Realizar Pagos a Cuenta de Adeudos 
Fiscales. Los contribuyentes que tengan a su 
cargo adeudos fiscales determinados pendientes 
de pago, firmes o no, podrán realizar pagos a 
cuenta de estos. 

 CFDI Global para Régimen Simplificado de 
Confianza Personas Físicas. Las personas físicas 
del Régimen Simplificado de Confianza (conocido 
como RESICO) podrán emitir de manera 
bimestral el CFDI global por sus operaciones con 
el público en general.  

 Plazo para Cancelar CFDI. Se extiende el plazo 
para cancelar CFDI para a más tardar el mes en 
que se deba presentar la declaración anual de 
ISR.  

 Reclasificación de regla de auto facturación. Se 
reorganizan las reglas aplicables a los diversos 
sectores por los cuales se podrán emitir CFDI a 
través de los adquirentes de bienes o a los que 
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 Income tax payment of the simplified Trust 
Regime Primary Sector. The possibility for 
individuals in the primary sector in the Simplified 
Trust Regime to pay income tax only for the 
excess of $900 thousand pesos, is eliminated. 

 Exempt Concepts for the Simplified Regime of 
Confidence in the Primary Sector. It is specified 
that the sale of fixed assets and land will not be 
considered to determine the exclusivity of the 
activity, nor will the exemption apply to said 
sales. 

 Accumulation Factor for Deposits or Investments 
Abroad. It is disclosed that the accumulation 
factor that will be applied to the number of 
deposits or investments at the beginning of fiscal 
year 2021 is 0.0000, as a facility to determine 
interest income and foreign exchange gain 
generated by deposits or investments abroad. 

 Confirmation of Deferral of Complements. The 
deferral of the use of the complements 
"Hydrocarbons and Petroleum Products" and 
"Identification of Resources and Memorandum of 
Expenses by Third Parties" is confirmed until they 
are published on the SAT portal. 

 
 
 
First early version of the 2nd. Resolution of 
Modifications to the Miscellaneous Tax 
Rules 2022. 
 
The Tax Administration Service (SAT) publishes on 
February 18 on its website the 1st. early version of the 
2nd. Resolution of Modifications to the Miscellaneous Tax 
Rules 2022. In this early version, the following topics are 
addressed:  

les otorguen el uso o goce temporal o afectación 
de un bien.  

 Pago de ISR de RESICO Sector Primario. Se 
elimina la posibilidad de que las personas físicas 
del sector primario en el Régimen Simplificado 
de Confianza realicen el pago del ISR solo por el 
excedente de los $900 mil pesos.  

 Conceptos Exentos para el RESICO Sector 
Primario. Se precisa que la venta de activos fijos 
y terrenos no se considerarán para determinar la 
exclusividad de la actividad ni tampoco le serán 
aplicable la exención a dichas ventas.  

 Factor de Acumulación para Depósitos o 
Inversiones en el Extranjero. El factor de 
acumulación que se aplicará al monto de 
depósitos o inversiones al inicio del ejercicio 
2021, es del 0.0000, como facilidad para 
determinar el ingreso por intereses y ganancia 
cambiaria generada por depósitos o inversiones 
en el extranjero.  

 Confirmación de Diferimiento de 
Complementos. Se confirma el diferimiento del 
uso de los complementos "Hidrocarburos y 
Petrolíferos" e "Identificación de Recurso y 
Minuta de Gastos por Cuenta de Terceros" hasta 
que sean publicados en el portal del SAT. 

 
Primera versión anticipada de la 2a. 
Resolución de Modificaciones a la 
Miscelánea Fiscal 2022. 
 
El Servicio de Administración Tributaria (SAT) publica el 
18 de febrero en su página de internet la 1a. versión 
anticipada de la 2a. Resolución de Modificaciones a la 
Miscelánea Fiscal 2022. En esta versión anticipada se 
abordan, los siguientes temas:  
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 Conditions of the Simplified Trust Regime of the 

Primary Sector. The Simplified Trust Regime is 
conditioned to individuals in the primary sector 
not to exceed their income by 900 thousand 
Mexican pesos, when combined with pension and 
retirement income and interest income. If the 
condition is not met, the income tax must be paid 
in the General Regime of the Law of Business 
Activities and in the Interest Regime, starting 
from the following month in which such income 
exceeds, and they must present complementary 
of the previous months in the regime that 
correspond. 

 Extension of the Use of Electronic Invoice 
version 3.3. and its accessories. The period of 
coexistence of the new and previous version of 
the Electronic Invoice (CFDI for its acronym in 
Spanish) is extended, where CFDI version 3.3 and 
the CFDI withholding, and payments version 1.0 
can be used during the period from January 1 to 
June 30, 2022. 

 

 Condiciones del Régimen Simplificado de 
Confianza del Sector Primario. Se condiciona el 
Régimen Simplificado de Confianza a las 
personas físicas del sector primario a no rebasar 
sus ingresos en 900 mil pesos, cuando los 
combinen con ingresos por pensiones y 
jubilaciones e ingresos por intereses. Si no se 
cumple la condición se deberá pagar el ISR en el 
Régimen General de Ley de las Actividades 
Empresariales y en el Régimen de Intereses, a 
partir del mes siguiente en que tales ingresos 
excedan y deberán presentar complementarias 
de los meses anteriores en el régimen que 
corresponda.  

 Extensión del Uso del CFDI versión 3.3. y sus 
complementos. Se extiende el periodo de 
convivencia de la nueva y anterior versión de 
CFDI, donde se podrá utilizar el CFDI versión 3.3. 
y el CFDI de retención y pagos versión 1.0., 
durante el periodo comprendido del 1 de enero 
al 30 de junio de 2022. 

 

 

 

El presente boletín es meramente informativo. Para aclaraciones, dudas o más información, nos 
encontramos a su servicio,  

Socio en impuestos C.P. Mario Enrique Morales    mario.morales@bmtc-dfk.com  

Marketing y medios Carla Torres   carla.torres@bmtc-dfk.com   

 


